Совет депутатов Комсомольского городского поселения
Чамзинского муниципального района
Республики Мордовия

РЕШЕНИЕ
(XXXII-я сессия)

      13.02.2025г.                                                                                          №  129
рп. Комсомольский

О принятии к сведению отчёта о работе администрации Комсомольского городского поселения Чамзинского муниципального района Республики Мордовия за 2024 год

        Руководствуясь статьей 34 Устава Комсомольского городского поселения, Регламентом Совета депутатов Комсомольского городского поселения

Совет депутатов Комсомольского городского поселения   РЕШИЛ:

1. Принять к сведению отчет Главы администрации Комсомольского городского поселения о результатах деятельности администрации Комсомольского городского поселения за 2024 год.
1. Считать работу администрации Комсомольского городского поселения за отчетный период удовлетворительной.
1. Администрации Комсомольского городского поселения принять необходимые меры по выполнению в полном объеме всех основных социально-экономических показателей на 2025г.
       4. Настоящее решение вступает в силу со дня принятия и подлежит      опубликованию в информационном бюллетене Комсомольского городского поселения «Вестник».

Глава Комсомольского
[bookmark: _GoBack]городского поселения                                                           Ю.Е. Солодовникова

ОТЧЕТ
Главы администрации Комсомольского городского поселения  о работе администрации Комсомольского городского поселения
в 2024гг.

Работа администрации поселения – это исполнение полномочий, предусмотренных Уставом поселения по обеспечению деятельности местного самоуправления: это исполнение бюджета поселения,  организация мероприятий по благоустройству и озеленению территории, освещение улиц, обеспечение мер пожарной безопасности, организация в границах поселения электро-тепло-газоснабжения, водоснабжения, водоотведения, осуществления личного приема граждан главой поселения и специалистами, рассмотрение письменных и устных обращений граждан.
В 2024 г. деятельность администрации была направлена на реализацию национальных проектов: демография, здравоохранение, жилье и городская среда. Основная цель - повышение уровня и улучшение качества жизни каждого жителя нашего поселения. Администрацией поселения принимались все самые необходимые меры, направленные на улучшение условий жизни, обеспечение на территории поселения общественной безопасности и правопорядка, стабильности в работе объектов жизнеобеспечения.
Формирование бюджета – наиболее важный и сложный вопрос в рамках реализации полномочий и является  главным финансовым инструментом для достижения стабильности социально-экономического развития поселения и показателей эффективности. Бюджетная политика в сфере расходов бюджета  поселения была направлена на решение социальных и экономических задач  поселения, на обеспечение эффективности и результативности бюджетных расходов. Прежде всего, финансирование было направлено на решение основных вопросов жизнеобеспечения населения.
Доходы и расходы бюджета Комсомольского городского поселения

	2024 год
	План на
2025 год

	Доходы
	69801,2
	68661,3

	Расходы
	69801,2
	68661,3

 	Особое внимание в отчетном году администрация Комсомольского городского поселения уделяла вопросам благоустройства всей территории поселения, улучшению качества и комфортности жизни граждан.

Мероприятия, выполненные за 2024 год.
р.п. Комсомольский:
В 2024г. администрация Комсомольского городского поселения осуществляла свою деятельность в рамках полномочий органов местного самоуправления по решению вопросов местного значения, определенных Федеральным законом от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
Проведенные мероприятия были направлены на реализацию Посланий Президента Российской Федерации, Главы Республики Мордовия, на реализацию задач,  направленных на улучшение качества жизни населения.
Все задачи решались в тесном взаимодействии с Советом депутатов Комсомольского городского поселения, администрацией Чамзинского муниципального района,  органами региональной  власти, общественными организациями и населением.
В 2024 году Комсомольское городское поселение приняло активное участие в реализации Национальных проектов.
Продолжились мероприятия по переселению граждан из аварийного и ветхого жилья по федеральному проекту «Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного фонда». Переселено 78 жилых помещений, 143 человека.
Одним из приоритетных вопросов в работе администрации Комсомольского городского поселения является благоустройство и санитарное состояние территории. Благоустройство – это визитная карточка любого населенного пункта, - это самый затратный и хлопотный вид деятельности. В этом направлении администрация старается работать в тесном сотрудничестве с  населением и руководителями предприятий, организаций, учреждений всех форм собственности: совместно решаются вопросы  по содержанию зданий и прилегающих территорий землепользования, ремонту и обновлению фасадов, устройству контейнерных площадок для сбора ТБО, ликвидации несанкционированных свалок, ремонту улично-дорожной сети, озеленению.
Ежегодно администрацией Комсомольского городского поселения на благоустройство тратится более 50% бюджета. В 2024 году  работы выполнены на 24 677,5 тыс. рублей. В 2025 году запланированы мероприятия  на 22 663,4 тыс. рублей.
Одним из самых значимых мероприятий по благоустройству территории в 2024 году стало установка детских площадок на придомовых территориях: установлено 4 площадки: Микрорайон 1 возле хоккейного корта, д.9,28, 37.
В рамках реализации программы «Бизнес Спринт» в  2024  году  была завершена работа по устройству «умной спортивной площадки» во 2-ом Микрорайоне,  общей стоимостью на 33 125,0 тыс. руб.
В рамках федерального проекта «Формирование комфортной городской среды» в 2024 году благоустроены  две территории (д.26, д.37 Микрорайон 1) на сумму 3 758,8 тыс. руб.
Для создания максимально безопасных и комфортных условий дорожного движения и передвижения жителей в 2024г. активно велась работа по капитальному строительству тротуаров и капитальному ремонту дорог местного значения. Капитально отремонтированы дороги на сумму 12 594,2 тыс. рублей.
Немаловажное значение для комфортного проживания жителей влияет и повышение качества уличного освещения. В 2024 г. на эти цели направлено - 3 015,5 тыс. рубл.
В зимнее время на всей территории Комсомольского и села Сабур Мачкасы проводились работы по расчистке снега, обрабатывались дороги и тротуары антигололедными средствами на сумму 3 973,6 тыс. рублей.
Ежегодно по санитарной отчистке территории заключается контракт, согласно условиям которой проводится уборка территории, покос травы, покраска малых архитектурных форм, озеленение и т. д. на сумму 5 935,6 тыс. рубл. в 2024г. Спил сухих и аварийных деревьев на сумму  1 565,2 тыс. 2024г.
Благоустройство и наведение порядка на территории городского  поселения – повседневная забота не только администрации, но и каждого жителя. Уже традиционным стало проведение весенних субботников по уборке закрепленных территорий, с участием организаций всех форм собственности. Здесь хочется поблагодарить руководство и рабочий актив Мордовцемента, которые стали надежной опорой в развитии поселка Комсомольский: это не только  трудовое участие в мероприятиях по благоустройству, но и большая финансовая помощь: при поддержке Мордовцемента проводится капитальный ремонт помещений  кинотеатра  Россия, дома  культуры Цементник. На 2025г. запланировано благоустройство сквера перед кинотеатром Россия в рамках программы «Формирование комфортной городской среды» и с финансовой поддержкой Мордовцемента. На данный проект руководство Мордовцемента выделяет – 3 800, 0 тыс. руб. Общая стоимость проекта благоустройства - 8 442,16 тыс. руб.
Еще хочу поблагодарить волонтеров, группу Молодёжь Чамзинки, они являются организаторами и активными участниками ежегодных «Чистых игр». Благодаря им ежегодно отчищается от мусора не  одна общественная территория.
Свою деятельность администрация Комсомольского городского поселения осуществляла открыто. При реализации некоторых мероприятий привлекались жители. С участием жителей в течении года проводились общественные и публичные обсуждения. Жители участвовали в приеме работ по благоустройству, капитальному ремонту МКД, принимали трудовое участие.  Информация о деятельности администрации публикуется на официальном сайте и социальной сети. В 2024г. администрация предоставляла  муниципальные услуги в электронном  виде.
Администрация поселения в отчетном году также:
- обеспечивала законотворческую деятельность;
Администрацией поселения по основным  вопросам деятельности в отчетном году  издано:  327  постановлений,  198  распоряжений по личному составу и 34 распоряжения администрации(по общим вопросам). В текущем отчетном году по запросу граждан  выдавались справки о составе семьи, выписки из домовой книги, справки о наследстве, характеристики,   Уведомления по  строительству, Ввод объекта в эксплуатацию,  градостроительных планов,  договора  социального найма.  Велась  работа  по подготовке документов для регистрации граждан по месту жительства и месту пребывания.
Еще одной из форм деятельности администрации в отчетном году была работа с населением.   Как и в предыдущие годы, в течении 2024 года  регулярно  вели  прием граждан. За 2024 год в администрацию Комсомольского городского поселения поступило 267  письменных обращений от граждан (на 20 обращений больше  чем в 2023г.). Все они удовлетворены.  Большинство поступивших обращений это вопросы ЖКХ, благоустройство поселка (обрезка деревьев, вопросы бесперебойного предоставления холодного водоснабжения, предоставление качественных услуг управляющей компанией,  отлов собак, вопросы переселения).
В течении отчетного года администрация   исполняла государственные полномочия в части ведения первичного воинского учета. Учет граждан, пребывающих в запасе и граждан,  подлежащих  призыву на военную службу в Вооруженные силы Российской Федерации в администрации организован в соответствии с требованиями федерального закона «О воинской обязанности и военной службе», методическими рекомендациями по осуществлению первичного воинского учета в органах местного самоуправления и другими руководящими документами. На воинском учете в поселении по состоянию на 31.12.2024 г. состоит 2845 военнообязанных, из них офицеров – 73 чел., призывников – 229 чел. В период частичной мобилизации работа в данном направлении прибавилась. Специалисты ВУС вручили 216 повесток, приняли участие на 6 заседаниях призывных комиссий.
В течении года согласно Закону РМ Об административной ответственности на территории РМ, были рассмотрены материалы по правонарушениям. Составлено Протоколов об административном правонарушении – 37 (на 5 протоколов меньше чем в 2023 году): по ст. 4 (дебоширство-27); по ст.6 (торговля в неустановленном для этих целей месте – 6);  по ст. 9 (благоустройство: парковка на зеленой зоне -4);
В течении всего отчетного года постоянно велась профилактическая работа с населением по соблюдению мер пожарной безопасности, во всех многоквартирных домах Микрорайона 1 и Микрорайона 2 и домах частного сектора.
Подводя итоги сказанному, могу  уверенно сказать, что   за отчетный год в жизни жителей нашего поселения произошли большие позитивные изменения и жители замечают это, а также отметить, что работа администрации по решению вопросов местного значения поселения в отчетном году  осуществлялась в постоянном взаимодействии с депутатами Совета депутатов поселения,  администрацией Чамзинского муниципального района, жителями поселения, руководителями  организаций, учреждений и предприятий всех форм собственности, расположенных на территории поселения, индивидуальными предпринимателями.
Огромное всем спасибо за сотрудничество, надеюсь на его плодотворное продолжение в текущем и последующие годы.